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این روزها کمبود  شیرخشک برای خانواده های دارای فرزند 
شیرخوار به یک دغدغه اساسی تبدیل شده است. آمارها نشان 
می دهد مصرف سالیانه شیرخشک در ایران به ۶۱ میلیون قوطی 
می رسد. طبق رصدهای میدانی، از پاییز ۱402 تاکنون کمبود 
برخی از برندهای شیرخشک موجب شده خانواده های نوزادان و به ویژه نوزادان دارای 
حساسیت رژیمی در تامین این ماده غذایی دچار مشکلاتی شوند. گرچه در چند 
سال اخیر سهمیه بندی و تخصیص شیرخشک به کد ملی در داروخانه های کشور 
اجرا شده، با این حال بسیاری از خانواده ها می گویند در تامین شیرخشک دچار مشکل 
هستند. به گفته برخی شاهدان، مشکل اینجاست که اولا در داروخانه ها موجودی 
شیرخشک کمتر از سال های گذشته است و مهم تر از آن، شیرخشک های رژیمی و 
شیرخشک های مخصوص نوزادان حساس به برخی پروتئین ها، دیگر پیدا نمی شوند. 
نکته قابل تامل دیگر اینکه در سال گذشته برخی از واردکنندگان، برندهای متفرقه وارد 
کشور کرده اند که حالا خریداری هم ندارد، مگر کسی از سر اجبار اقدام به خرید کند.

   داستان نایاب شدن شیرخشک
داستان از اینجا آغاز می شود که در یکی دو سال اخیر در نیمه دوم سال به صورت 
، از شیرخشک های محبوب و با کیفیت  گهانی و عجیبی،  داروخانه های کشور نا
مطلوب خالی می شد و خانواده ایرانی شهر را برای پیدا کردن این ماده غذایی 
حیاتی برای نوزاد خود زیر پا می گذاشت. داستان به همین جا ختم نشد و حتی 
قفل این مرحله را نیز باز کرد که بسیاری از مردم برای تامین غذای اصلی کودک خود 
به داروخانه های شهر های دیگر پناه می بردند و یا خانواده به خانواده از طریق برنامه 

،  اقدام به تبادل و یا خرید و فروش   شیرخشک می کردند. دیوار

   کمبود به رغم رشد 50 درصدی واردات! 
کمبود شیرخشک درحالی رقم می خورد که به گفته رئیس انجمن صنفی شیرخشک 
ایران، پاییز سال گذشته بیشترین میزان کمبود این ماده مغذی نسبت به سال های 
یع  ، توز اخیر را شاهد بودیم و درنهایت با توافق تولید کننده ها و سازمان غذا و دارو
این ماده غذایی حیاتی به صورت سهمیه ای بین مردم صورت گرفت. همین 
عامل بهانه ای شد تا با اعلام کمبود شیرخشک در سراسر کشور و عدم مطابقت 
تولید با تقاضا، میزان واردات آن افزایش بیابد و درنهایت، پاییز 1402 یک رکورد 77 
درصدی برای واردات  شیرخشک نوزادان ثبت شد. از نظر وزنی نیز واردات این 
ماده غذایی حیاتی به نسبت بازه زمانی 8 ساله 1392 تا 1400 سه برابر شده است. 

همچنین براساس آمارهای وزارت جهادکشاورزی و گمرک ایران، در سال 1402 
واردات شیرخشک سایر نزدیک به 10 هزار تن به ارزش بیش از 94 میلیون دلار بوده 
که نسبت به مدت مشابه سال 1401  به لحاظ وزنی رشد 50 درصدی و به لحاظ 

ارزشی نیز رشد 76 درصدی داشته است.

   تولید شیرخشک در داخل 2 برابر نیاز مردم است
کی از آن است که این روش نیز تا حدودی پاسخگوی   با این حال گویا گزارش ها حا
میزان تقاضای مردم نبوده و با اینکه به گفته تولیدکنندگان، تولید  شیرخشک نیز در 
داخل دو برابر نیاز مردم است؛ مردم در دو سال متوالی با کمبود این ماده غذایی 
در داروخانه ها مواجه شدند. تولیدکنندگان شیرخشک مدعی هستند مشکلات 
مربوط به تامین و تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی باعث شده در دو سال اخیر 
، بانک مرکزی می گوید  با کمبود شیرخشک در کشور مواجه شویم اما در سوی دیگر
به اندازه کافی به واردات شیرخشک ارز تخصیص داده است. البته در اینجا بر سر 
یاد به واردات شیرخشک داده شده یا مواد اولیه آن، محل اختلاف است. اینکه ارز ز

 
   گرهی که باید به دست سازمان غذا و دارو باز شود

تولید کنندگان شیرخشک مدعی هستند اتفاقات رخ  داده در سال های اخیر 
در این حوزه نشات گرفته از سیاست های نادرستی است که از جانب سازمان 
غذا و دارو در تولید  شیرخشک اطفال به کار گرفته شده است. اولین ایراد آنها به 
، موضوع سیاست های ارزی است. عدم تخصیص  سیاست های سازمان غذا و دارو
به موقع و به مقدارکافی ارز به منظور تامین مواد اولیه موجب کاهش موجودی مواد 
اولیه در کارخانه های تولید کننده داخلی و به دنبال آن کاهش تولید در برخی از 
کارخانه ها شده است و در ادامه روند عدم تخصیص یا تخصیص دیرهنگام ارز به 
تولید کننده  شیرخشک در داخل، باعث گسترش دامنه معضل کمبود شیرخشک 
شد که دستاوردی جز روی آوردن به واردات این ماده غذایی مهم نخواهد داشت. 
این امر در حالی ماه هاست در حال تکرار بوده که ظرفیت تولید داخلی شیرخشک 
اطفال سالانه 120 میلیون قوطی و مصرف آن حداکثر 70 میلیون قوطی است؛ این 
یعنی که میزان تولید دو برابر تقاضاست. نکته ای که در این رابطه قابل تامل است 
اینکه بعد از افزایش نرخ ارز از 4200 تومان به 28500 تومان، تولید کنندگان به مشکل 
اساسی در پرداخت باقی مانده مبلغ مواد اولیه ای که از خارج از کشور وارد می شود 
تی  و ناشی از تغییرات در نرخ ارز بود، برخوردند و این انتظار محقق نشد که تسهیلا
یافت کنند و این امر به مشکلی  به منظور پرداخت مابه التفاوت معاملات خود در

اساسی برای تولید کنندگان  شیرخشک بدل شد.
دیدگاه برخی تولیدکنندگان در این رابطه این است که سازمان غذا و دارو قسمت 
اعظمی از ارز مورد نیاز برای دو شرکت خارجی که هم اکنون در ایران فعالیت می کنند 
را از طریق واردات با حداقل اسناد تامین می کند و این همراهی مشابه با سایر 
تولید کنندگان نبوده است. به دنبال آن به دلیل اینکه شرکت های تولید کننده ایرانی 
که امکان واردات با حداقل اسناد را ندارند، با مشکل کمبود مواد اولیه و درنهایت با 
کاهش تولید و تعطیلی های مکرر مواجه شده اند. مساله بعدی که برای تولید کننده 
مشکل آفرین شده، تامین نقدینگی کافی جهت خرید ارز برای مواد اولیه جدید با 

یال برای آنهاست. قیمت 285000 ر
، حتی به موقع هم به بانک   البته که تخصیص ارز چنانچه از طرف سازمان غذا و دارو
مرکزی ارسال شود این امر آن چنان رخ نمی دهد، تولید کنندگان در بانک مرکزی هم 
یافت ارز سپری می کنند؛ راه حلی که برای این مشکل  یادی را در انتظار در زمان ز
پیشنهاد می شود، این است که کارخانه باید از ذخیره قابل توجهی برخوردار باشد تا 
در مقابل مشکلات ناخواسته و ناگهانی  بتواند به تولید خود با مقدار کافی ادامه دهد. 
نکته  جالب اینجاست که نیاز به نقدینگی بیشتر در تمامی مسائل، بسیار به چشم 
می خورد. از دید تولیدکنندگان، مساله دیگری که در گمرکات مشکل ایجاد کرده، 
ضوابطی عجیب و غریب است که رفع آن هم از نظر زمانی و هم از نظر باقی ماندن 
مقادیر کافی کالا در کارخانه  باعث می شود این مساله به تعطیلی کارخانه منجر 
شود. بسیاری از تولیدکنندگان  شیرخشک نوزاد بر این باورند که سازمان غذا و دارو 
سال 1401 با اصرار بر این جلوگیری از تخصیص ارز به کارخانه بهداشت باعث 
کمبود محصولی در بازار شد که در سال پیش از آن هیچ گونه کمبودی در بازار 
گزارش نشده بود. در زمستان سال 1402 نیز مرتبا اعلام کمبود می شد و این مشکل 
به دلیل بی توجهی این سازمان به تخصیص ارز به برخی شرکت ها نبود، که البته 

علل آن نیز رسانه ای نشد.
مساله دیگری که وجود دارد بحث زمان طولانی 6 تا 8 ماهه فرآیند تخصیص ارز تا 
تبدیل آن به ماده اولیه و تولید در کارخانه است. همچنین به گفته تولیدکنندگان، 
از اساسی ترین مسائل موجود در این بخش، سیاست های  مربوط به قیمت گذاری 
است. برخی از تولید کنندگان  داخلی  شیرخشک نوزاد ادعا کرده اند  که سازمان غذا و 
دارو در عدم رسیدگی به درخواست های مکرر آنها  جهت بررسی قیمت  شیرخشک 
اطفال، توجه کافی را نداشته و این اتفاق باعث ایجاد خسارت های سنگینی به 
تولید کنندگان شده است. نکته دیگری که در بخش سیاستگذاری های قیمتی 
به چشم می خورد، این است که قیمت تمام شده محصولات تولیدی شرکت ها با 

یان مواجه شده است. تولیدکنندگان  سود بسیار ناچیز و در بعضی موارد با ضرر و ز
می گویند علاوه بر تحریم ها و عدم حمایت های کافی از تولید کنندگان داخلی 
 شیرخشک، حمایت از واردات این ماده غذایی که حتی گاهی این واردات از 
شرکت هایی که ایرانی اند و صرفا ثبت آن در خارج از کشور انجام شده؛ باعث 
می شود تا تولید کننده داخلی به رغم ظرفیت و پتانسیل بالایی که برای تولید دارد، 
از ادامه فعالیت در داخل کشور ناامید شود و به ثبت شرکت در خارج از کشور 
،  تحریم و حمایت را رفع می کند، هم سود  روی آورد. این امر هم مشکلات هزینه، ارز

تولیدکننده را به میزان خوبی افزایش می دهد.
 از نظر تولید کنندگان، ادامه روند تولید در داخل کشور به این دلیل است که اگر 
تولید صورت نگیرد ضرر بیشتری دارد، از نیروی انسانی گرفته تا درنهایت تعطیلی 
کارخانه ها و از دست رفتن مایحتاج اساسی،   شیرخشک های نامرغوب خارجی 
هم می تواند موجب بیماری کودکان ایرانی شود. به گفته آنان در سال گذشته یک 
یخ گذشته وارد کشور شده که در مرز شناسایی و مرجوع شده است. به  محوله تار
گفته تولیدکنندگان، اگر حمایت کافی از تولیدکننده داخلی صورت نگیرد، تولید 

شیرخشک آسیب بیشتری خواهد دید.

   داروخانه ها هم ناراضی هستند 
 تولید کنندگان داخلی بر این باورند با اینکه هنوز عوارض و پیامدهای سنگین مالی 
ناشی از تغییر نرخ ارز حل نشده و بار مالی سنگین و جدیدی به کارخانه های تولیدی 
تحمیل شده است، اما بیمه سلامت به دلیل آنکه ما به التفاوت قیمت شیرخشک 
را با چند ماه تاخیر به داروخانه ها می پردازد، موجبات نارضایتی و عدم همکاری 
یع شیرخشک را ایجاد کرده است و در این مرحله  آنها )داروخانه داران( از خرید و توز
سازمان غذا و دارو پیگیری لازم را جهت تسریع بیمه سلامت نداشته و در برابر آن 
شرکت های تولید کننده را مکلف کرده که تسویه حساب وجه حاصل از فروش 
یافت  محصولات خود را با 3 ماه تاخیر نسبت به روند قبلی، از شرکت پخش در
کنند تا بدین ترتیب تسویه حساب شرکت های پخش با داروخانه ها نیز با چند 
ماه تاخیر صورت پذیرد. اما واقعیت این است که بار مالی ناشی از ترک فعل بیمه 
سلامت به تولید کننده منتقل شده و این هزینه علاوه بر مواردی است که در اثر کمبود 
نقدینگی از بابت خرید مواد اولیه بر شرکت تولید کننده وارد می شود. طرح پیشنهادی 
تولیدکنندگان در مورد پرداخت یارانه بابت شیرخشک اطفال به این صورت بود که 
تامین اجتماعی به دلیل سابقه اش وارد این فرآیند نشود و یارانه مستقیم به سرپرست 
خانوار واریز شود که درنهایت پذیرفته نشد و نتایج ناخوشایندی را در پی داشت.

راز کمیاب شدن شیرخشک 
 با وجود رشد 50 درصدی وزنی واردات، کمبودها به روزهای حساسی رسیده است
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روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

مدیرعامل راه آهن در پاسخ سوال »فرهیختگان« تشریح کرد

زمان افتتاح پروژه راه آهن شلمچه-بصره 
 میعاد صالحی، مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران در نشست 
خبری که روز دوشنبه با حضور خبرنگاران برگزار شد، با اشاره به دستاوردهای 
حوزه حمل و نقل در دولت سیزدهم اظهار داشت: »در 33 ماهی که از عمر 
یلی احداث و بهره برداری شد که  دولت سیزدهم می گذرد، 883 کیلومتر خط ر
از این میزان 390 کیلومتر خط اول، 320 کیلومتر خط دوم و 164 کیلومتر خطوط 
اتصال بنگاه های اقتصادی به شبکه ریلی بود.« وی با تاکید بر عمل گرایی دولت 
سیزدهم در همین مدت کوتاه ادامه داد: »در دولت سیزدهم افتتاح نمایشی 

صورت نگرفت و همه آمارهای منتشر شده، طرح های پس از بهره برداری بوده 
است.« مدیرعامل راه آهن در ادامه با اشاره به چالش های موجود در بخش 
تخصیص بودجه به بخش راه آهن تصریح کرد: »بودجه عمرانی راه آهن در 
سال 96 با ارز 3 هزار تومانی حدود 2700 میلیارد تومان بود و این بودجه عمرانی 
در سال 1400 با دلار 30 هزار تومانی به 2400 میلیارد تومان  رسید. از این رو در 
چهار سال 1396 تا 1400 راه آهن با کاهش جدی بودجه مواجه شد.« وی افزود: 
»در 3 سال اخیر تخصیص بودجه متوسط 150 درصد داشتیم و امسال از 

یم به تخصیص بودجه عمرانی 300 درصد برسیم،  محل تهاتر نفت امیدوار
درحالی که بودجه مصوب 2 هزار میلیارد تومان است.«صالحی در پاسخ به 
سوالات »فرهیختگان« درباره وضعیت پیشرفت راه آهن شلمچه بصره، با اشاره 
به چالش های موجود در داخل کشور عراق اظهار داشت: »این قطعه سی و 
چند کیلومتری یک دعوای مهم مرزی از سال 1975 دارد و در بحث ورود به 
اراضی عراق چالش های سیاسی اجتماعی وجود دارد. این پروژه تا سال 1400 
ک عراق هیچ پیشرفتی نداشت. نخستین بار در این دولت توانستیم وارد  در خا

ک عراق شویم. علاوه بر مین روبی و ساخت سکو و پیشروی خط ریل تا 3  خا
کیلومتر و محل تقاطع جاده شلمچه بصره، به موازات آن گلوگاه پروژه احداث 
پلی به اندازه 1000متر تا روی اروند در شمال بصره از روی جزیره سندباد که 17 
پایه پل دارد و یک پل کرخه نیز که به عمق 40 تا 50 کیلومتر از سطح رودخانه 
نیاز به شمع روبی دارد، پیشروی کرده است. به طور کلی بخش های مختلف 
نیاز به ابزارهای مختلف دارد و می توان گفت تا پایان بهمن سال 1404 احتمالا 

به بهره برداری می رسد.« 

جانمایی ایران در نظم جدید جهان؛ راه حل خنثی سازی تحریم ها

تشدید تحریم ها علیه ایران در دهه  ۱390، اقتصاد کشور را با چالش هایی 
مواجه کرد. در پاسخ به پدیده  تحریم در فضای سیاسی و سیاستگذاری ایران، 
روایت های متعددی از حل و فصل مساله  تحریم )اعم از رفع یا خنثی سازی 
آنها( طرح شد و به فراخور هر روایت، راه   حلی ارائه شد. برخی از مهم ترین 
: ۱. رفع حقوقی تحریم و عادی سازی روابط ایران و بلوک غرب،  آنها عبارتند از
2. دور زدن تحریم و صدور مجوز های موردی، 3. استفاده از ابزارهایی مانند 
پیمان های پولی و بانکی و 4. اصلاحات اقتصادی داخلی. در این یادداشت 
استدلال می شود که هیچ کدام از موارد فوق، پاسخی دقیق به مساله  تحریم ها 
نیستند. بلکه ضروری است دولت چهاردهم با درک دقیق و به روز از تغییرات 
نظم اقتصادی- سیاسی بین المللی، از »جانمایی ایران در نظم جدید جهان« ۱ 
به مثابه ابزاری برای خنثی سازی تحریم ها بهره گیرد؛ چرا که رهبر معظم انقلاب 
در دیدار اخیر با نمایندگان مجلس )۱403/4/3۱( فرمودند: »بالاتر از برطرف 
کردن تحریم ها خنثی کردن تحریم هاست... برداشتن تحریم دست شما نیست 
باید شما تدبیر بیندیشید یک جوری، دست طرف مقابل است اما خنثی کردن 

تحریم دست شما است.«

   تحریم، ابزار مهار چین
در سال 2007 آمریکا درمورد میزان تمرکز روی منطقه غرب آسیا، دچار تردید های 
جدی شد و همزمان با خیزش چین بعد از سال های بحران مالی، سیاست 
حرکت به سمت شرق را در راستای مهار چین در پیش گرفت. لازمه  چنین 
کاری کاهش حضور و هزینه های عملیاتی در منطقه غرب آسیا بود اما پیامد 
این کاهش حضور این بود که این منطقه دچار خلأ قدرت می شد و ممکن 
یگرانی همچون ایران که قدرت رقیب آمریکا  بود که این خلأ قدرت توسط باز
در منطقه بودند پر شود. لذا آمریکایی ها بر آن شدند تا ایران دارای فناوری 
هسته ای و کنش منطقه ای را با تشدید تحریم ها از سال 1389 از تقویت  
بردارهای قدرت خود منصرف کنند. اما در گذر زمان عامل مهم دیگری نیز 
زمینه  تحریم حداکثری ایران را فراهم کرد که اتفاقا به ایالات متحده نیز سود 

اقتصادی می رساند.

   ایران در بازار نفت قبل دهه  90
در دوران قبل انقلاب و پساانقلاب تا زمان تحریم حداکثری، ایران جزئی از بازار 
جهانی نفت بود و کشورهای مندرج در ائتلاف بلوک غرب اعم از کره جنوبی، 
پایی، جزء واردکنندگان اصلی نفت از  ژاپن، هند و تعدادی از کشورهای ارو
ایران بودند و وابستگی آمریکایی ها به نفت و آسیب پذیری آنها از کسری بازار 
جهانی و متعاقبا افزایش قیمت نفت باعث می شد تحریم حداکثری و اخراج 
نفت ایران از مدار جهانی، گزینه ای پرهزینه و چه بسا غیرممکن در فضای 
سیاست خارجی آمریکا معرفی شود. نمونه ای از اظهارات مسئولان سیاسی و 

اقتصادی آمریکا که در ادامه می آید موید این مطلب است. 
تام النتوس، رئیس وقت کمیته روابط خارجی کنگره آمریکا در همین رابطه 
گر ایالات متحده همین فردا به طور کامل به سایر منابع  بیان می دارد: »حتی ا
انرژی روی آورد و دیگر یک قطره نفت وارد نکند باز هم در برابر اختلالات 
مرتبط با نفت در سایر نقاط جهان آسیب پذیر خواهد بود. متاسفانه 5 
گهانی متوجه این واقعیت شود که  سال طول کشید تا دولت کنونی به طور نا

ایالات متحده به نفت معتاد شده است. علی رغم آنکه ما به دنبال تحریک 
افکار عمومی بین المللی و بسیج دیپلماسی برای پایان دادن به تلاش ایران 
برای دستیابی به سلاح هسته ای هستیم، بار دیگر به دلیل وابستگی جهان 
به نفت، دچار نقصان و ضعف شده ایم. ایران همچنان به بستن قراردادهای 

سودآور با سایر کشورها در زمینه نفت ادامه می دهد.«2
یچ، رئیس وقت گروه ویژه شورای روابط خارجی با کارویژه بررسی  جان دو
پیامدهای امنیت ملی وابستگی نفتی ایالات متحده معتقد است : »وابستگی 
به واردات نفت، هزینه جدی برای امنیت ملی ایالات متحده دارد. وابستگی 
به واردات نفت که اهرم های ایالات متحده و متحدانش برای دستیابی به 
اهداف سیاست خارجی ضروری است را محدود می کند. درآمدهای نفتی 
به کشورهای تولیدکننده آن امکان می دهد سیاست هایی را دنبال کنند که به 
نفع ایالات متحده نیست. مثالی مهم در این رابطه ایران است؛ این احتمال 
که ایران ممکن است 2.5 میلیون بشکه نفت صادراتی روزانه خود را قطع کند 

باید هنگام بررسی تحریم ها علیه ایران در نظر گرفته شود.«3
جولیا نانای، تحلیلگر حوزه انرژی در جلسه استماع کمیته روابط خارجی 
کنگره آمریکا در 18 می سال 2006 با بیان وضعیت نابسامان بازار جهانی انرژی 
و جایگاه ایران در این بازار بیان می کند: »وضع تحریم اضافی بر صادرات 
نفت ایران به جز ایجاد اختلال در تجارت نفت این کشور دستاورد محدودی 
برای جامعه جهانی خواهد داشت؛ در بازاری که شرکت ها و کشورها به دنبال 
تامین منابع حیاتی اقتصادی خود از طریق تضمین دسترسی به نفت و گاز 
هستند این ایده که شما می توانید یک سیستم تحریمی دقیق و به دور از خطا 
ایجاد کنید که یک تولیدکننده نفت و گاز را هدف قرار می دهد، غیرعملیاتی 

است. همیشه کسانی وجود خواهند داشت که تحریم ها را نقض کنند.«4

   انقلاب نفت شیل و تحریم ایران
نقل قول هایی از این دست نشان می دهد آسیب پذیری ایالات متحده و 
بازار جهانی نفت، اخراج ایران از مدار جهانی نفت را هزینه زا کرده بود، اما 
سیاستگذاری جدید در حوزه انرژی و انقلاب نفت شیل، بازی جهانی انرژی 
را به نفع آمریکا تغییر داد. آنها به سمت سیاست ترازبخشی انرژی و کاهش 
وابستگی آمریکا به نفت با تصویب قوانینی ازجمله »قانون سیاست انرژی«5 
که مشوق های قابل توجهی برای اکتشاف نفت داخلی در نظر می گرفت و 
افزودن میلیاردها دلار برای کمک به صنعت نفت آمریکا را درنظر داشت که 
مورد انتقاد هم قرار می گرفت، رو آوردند. در سال 2007 نیز کنگره در راستای 
کاهش وابستگی به نفت »قانون استقلال و امنیت انرژی«6 را به تصویب رساند. 
حرکت به سمت تراز بخشی انرژی به نقطه ای رسید که در سال 2014، واردات 
نفت خام و فرآورده های این کشور به کمتر از 260 هزار بشکه در روز رسید که 
کمترین میزان در دو دهه اخیر بود و همچنین تولید محدود نفت آمریکا در 
سال 2010 که کمتر از یک میلیون بود به بیش از 4 میلیون در دسامبر سال 2015 
افزایش یافت که از تولید تک تک اعضای اوپک به جز عربستان بیشتر بود. 
بدین ترتیب آمریکایی ها از طریق تولید و تجاری سازی صنعت نفت شیل 
یجی ایران  و همچنین افزایش تولید نفت سایر کشور ها توانستند اخراج تدر
از بازار جهانی نفت را به گزینه ای ممکن بدل سازند. نهایتا تحریم حداکثری 
نفت ایران و همچنین تحریم نظام بانکی باعث بر هم خوردن کلان معامله 
سابق ایران شد. کلان معامله سابق اقتصاد ایران بلوک غرب عبارت بود از 
صادرات نفت و تضمین امنیت عرضه نفت خلیج فارس در ازای دسترسی 

به ارز جهان روا و واردات لوازم توسعه.«

   رقابت بلوک های قدرت
در موضوع تحریم ایران عامل مهم دیگری نیز وجود دارد که ماندگاری تحریم 
، تحریم علیه ایران را باید در  را توضیح می دهد. در سطحی کلان تر و عمیق تر
بستر رقابت جهانی بلوک های قدرت و در راس آنها چین- آمریکا توضیح 
داد و تفسیر کرد. بدین معنی که آمریکا به دنبال تخریب و کنترل مسیرهای 
، تحریم ایران می تواند  اصلی ابتکار کمربند و جاده چین است. با این تفسیر
در کنار پرونده هایی نظیر ظهور طالبان در افغانستان، بی ثباتی سیاسی عراق، 
یه و فروپاشی دولت در لبنان  کستان، ناامنی در سور کمیتی در پا تنش های حا
مورد تحلیل قرار گیرد. آمریکا به سبب حرکت به سمت خودکفایی در حوزه 
انرژی، تمرکز بر تضمین جریان انرژی از منطقه خلیج فارس را کاهش داده است. 
هرچه عطش چین به نفت و گاز بیشتر می شود عطش آمریکا به واردات آن 
رو به کاهش است. این موضوع اثر عمیقی بر روابط خارجی آمریکا به ویژه در 

خاورمیانه و اثری جانبی هم بر دیگر کشورها خواهد داشت.
امنیت انرژی مهم ترین فاکتور منافع چین در حوزه خلیج فارس است 
و در عین حال کشورهای نفت خیز خلیج فارس نزدیکی قابل توجهی به 
سیاست های کاخ سفید دارند؛ اما ایران تنها استثناست؛ تجربه تاریخی نشان 
داده ایران یگانه کشور منطقه است که سیاست های انرژی خود را به ویژه در 
بزنگاه های تاریخی مستقل از کاخ سفید دنبال می کند. این رابطه از چشم دستگاه 
زمامداری ایالات متحده آمریکا دور نمانده و سرکوب عامل مستقل امنیتی 
صاحب انرژی یعنی ایران که می تواند جزئی از زنجیره پایدار تامین انرژی چین 
باشد از طریق تحریم عملیاتی شده است. براساس مطالب فوق می توان گفت 
برنامه مهار چین قوام بخش راهبرد اختلال در عرضه نفت ایران بوده و خواهد بود.

   اشکال راه حل های موجود
یک از راه حل های مساله تحریم خواهیم   بر اساس این تصویر به نقد هر

پرداخت:
۱- رفع حقوقی تحریم و عادی سازی روابط اقتصادی: تصمیم و اراده سیاسی 
تحریم ایران مقدم بر ایجاد زیرساخت حقوقی آن بوده است؛ تا زمانی که آن 
زیربنای سیاسی و اقتصادی تحریم وجود داشته باشد، صرفا با رفع حقوقی 
یم را برطرف کرد و تعامل  نمی توان چالش های ایجاد شده در نتیجه تحر
اقتصادی با شرکت ها و بانک های مندرج در نظام مالی و تجاری متعارف را 
وارد مرحله عادی سازی کرد. ضمن اینکه تغییر اراده سیاسی و طی کردن مسیر 
قانونی در آمریکا برای رفع تحریم ها مسیر بس پر پیچ و خمی است که در این مقال 
نمی گنجد. به طور خلاصه می توان چندین عامل را بر دشوار بودن آن بر شمرد: 
الف- تکمیل زیرساخت های حقوقی مرتبط با تحریم ها توسط نهاد قانونگذاری 
آمریکا و ماهیت غیرزمان دار آنها، ب- درهم تنیده شدن تحریم های هسته ای و 
غیرهسته ای، ج- امکان پذیری انتفاع اقتصادی از محل رفع حقوقی تحریم ها، 

د- امکان پذیری انتفاع اقتصادی ایران با وجود مساله سیاست مهار چین. 
2 - دور زدن تحریم: عدم در نظر گرفتن ماندگاری تحریم، نسبت حداقلی 
مجوزهای موردی با چالش های عدیده تحریمی اقتصاد ایران و همچنین 
تفاوت سطح دسترسی ها به مجوزهای موردی دلایلی هستند که رویه دور 
کافی و غیربسنده به پدیده تحریم تبدیل می کنند. زدن تحریم را به پاسخی نا
3- استفاده از ابزارهایی نظیر پیمان پولی، بانکی دوجانبه: این راهکارها 

کثر ابزارهایی در خدمت راهبرد کلان مقابله با تحریم هستند و تا زمانی  حدا
که راهبرد کلان مقابله با تحریم طراحی نشود انتظار اینکه ابزار مقابله با تحریم 

کارگر افتد بسیار بعید است.
4- اصلاحات اقتصادی: این راه حل نیز پاسخ کافی و دقیق به مساله تحریم 
نیست. زیرا اولا پاسخ دقیقی به تنش های ارزی و شوک های تورمی ناشی از 
آن نیست و ثانیا نمی تواند منابع مورد نیاز برای سرمایه گذاری و اصلاحات 

داخلی را فراهم آورد.

   جانمایی جدید ایران
بنابراین ضروری است سیاست جدید که به آن جانمایی جدید ایران می گویند 
، طراحی نسبت  بر مبنای جغرافیا تنظیم شده باشد و تدبیر جدید کشور
راهبردی ایران با فرامرز ذیل برنامه ها و پرونده های دارای آورده اقتصادی و 
تی  ایجادکننده درهم تنیدگی سیاسی- امنیتی با آنها باشد و کلان معاملا

به جای کلان معامله قبلی که از طریق نفت بود، ایجاد کند.
این پرونده ها باید چند ویژگی اساسی داشته باشند؛ از جمله باید پروژه ها 
در پهنه جغرافیای به هم پیوسته و در نسبت با زنجیره های ارزش منطقه و 
فرامنطقه باشند و نه صرفا پرونده هایی در روابط دو جانبه و نه زنجیره های 
ارزش صرفا درونی. دولت در این رابطه وظیفه به مراتب عمیق تری از تسهیل 
روابط دوجانبه در قالب دیپلماسی تجاری و رایزنی اقتصادی دارد. ضمن 
اینکه طراحی نگاشت نهادی داخلی منعطف و دارای قابلیت تصمیم گیری 
و اجرا در نسبت با پرونده های برون مرزی که برخلاف رویکرد بخشی فعلی، 
توانایی پیوندزدن چند پرونده با سنخیت های متفاوت با هم را داشته باشد، 
ضروری است. قابل ذکر است باید استراتژی توسعه صنعتی، توسعه خطوط 
انرژی و مسیرهای لجستیکی و برنامه آمایش سرزمین کشور با نگاه به جایگاه 
بین المللی کشور تعریف شوند، نه اینکه در تدوین برنامه های فوق، صرفا پهنه 
جغرافیایی خود کشور و ظرفیت داخلی استان های کشور مدنظر قرار گیرد. 
باید کشور بتواند حوزه های مختلف اقتصادی، سیاسی، امنیتی، اجتماعی 

را باهم تقاطع گیری کرده و سازگاری ایجاد کند.
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